ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы местного самоуправления Яковлевского района Белгородской области
от « 28 »       декабря      2005г.
№ 1074
309070 г.Строитель, ул. Ленина, 16
О подготовке к военной
службе и военно - патриотическом
воспитании молодёжи
района
Во исполнение федеральных законов от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ "Об обороне", от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 "Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе" и в целях совершенствования работы по подготовке граждан района к военной службе и их военно-патриотическому воспитанию, постановляю:
Организовать проведение обязательной подготовки граждан к военной службе, для чего:
1.Управлению образования администрации района (Густомясова З.Д.): 1.1.Создать объединенный учебный пункт по подготовке к военной службе граждан, достигших 16-летнего возраста, не обучающихся в образовательных учреждениях и не прошедших подготовку по основам военной службы, на базе средней общеобразовательной школы № 1 г. Строитель, разработать положение о нем.
1.2. Совместно с военным комиссариатом (Степанов С.В.), воинской
частью,     ветеранами     и     общественными     организациями     проводить
мероприятия по военно-патриотическому воспитанию как составной части
обязательной подготовки граждан к военной службе.
1.3. Совместно    с    МО    РОСТО    (ДОСААФ)    (Базовкин    В.П.),
управлением по культуре, кино, спорту и делам молодёжи (Колпаков А.Н.),
военным комиссариатом (Степанов С.В.), помощником главы администрации
района по мобилизационной работе (Портянкин Ю.Д.) организовывать и
проводить:
-   учебно-методические сборы для руководящего состава и преподавателей образовательных учреждений среднего (полного) общего образования,
2
образовательных учреждений профессионального начального и среднего профессионального образования;
· организовывать     и    проводить     семинары-совещания     по     вопросам
подготовки к военной службе и военно-патриотическому воспитанию
граждан,  мероприятия по  их правовому информированию,  встречи  с
ветеранами  войн  и  Вооружённых  Сил,   конференции   по   социально-
правовой защите военнослужащих, безопасности их службы;
· смотры-конкурсы       учебно-материальной       базы       образовательных
учреждений по подготовке граждан к военной службе;
· спартакиады   допризывной   подготовки,   смотры-конкурсы   физической
подготовки молодёжи;
· конкурсы, фестивали, слеты, военно- спортивные игры и соревнования "К
защите Родины готов";
· встречи граждан, отслуживших в рядах Вооружённых Сил, с допризывной
молодёжью в Дни воинской славы России;
· Дни призывника и торжественные отправки призывников в Вооружённые
силы России.
1.4.    Обеспечить:
· приобретение юношами допризывного и призывного возрастов
необходимых знаний в области обороны с целью повышения качества их
подготовки к военной службе;
· во всех учебных заведениях оборудование кабинетов курса "Основы
безопасности   жизнедеятельности",   укрепление   спортивной   базы.   В
апреле-мае 2006 года провести совместно с военным комиссариатом
пятидневные полевые сборы с учащимися выпускных классов (курсов),
образовательных учреждений, в ходе которых организовать выполнение
стрельб.
2.
Местной организации РОСТО (ДОСААФ) (Базовкин В.П.):
2.1.Продолжить работу по созданию и совершенствованию учебных центров стрелковой подготовки для подготовки к военной службе учащихся образовательных   учреждений   среднего   (полного)   общего   образования, образовательных учреждений  профессионального  начального  и  среднего профессионального образования.
2.2.    Активизировть работу по привлечению юношей допризывного и призывного возрастов к занятиям военно - прикладными и техническими видами спорта.
3. Районному совету по военно-патриотическому воспитанию
молодёжи (Портянкин Ю.Д.) всесторонне содействовать созданию военно-
патриотических организаций и клубов.
4. Центральной районной больнице (Шипилов В.А.) обеспечить
полный       охват       юношей       допризывного       возраста       плановыми
профилактическими    осмотрами    и    медицинским    освидетельствованием
граждан,   подлежащих   первоначальной   постановке   на   воинский   учет,
проводимых   лечебно-оздоровительных   мероприятий, улучшить контроль за состоянием здоровья юношей;
5. Управлению по культуре, кино, спорту и делам молодёжи
администрации    района    (Колпаков    А.Н.)    обеспечить    полный    охват
физической подготовкой и спортом юношей допризывного и призывного
возрастов.
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя    главы    администрации   района    по    вопросам    социально-
культурного развития и заместителя главы администрации района - секретаря
Совета безопасности района Макова Н.А..
Об  исполнении постановления информировать  по  окончании 2005-2006 учебного года.
Глава района

И. Бойченко